
Abstrakt 

Vláknité spájivé řasy jsou kosmopolitně rozšířené. Obývají často nestabilní sladkovodní 

stanoviště jako například dočasně zavodněné příkopy nebo kaluže z tajícího sněhu. Výskyt 

v takovémto prostředí obnáší nutnost čelit extrémním podmínkám. V tom jim pomáhá kromě 

různých přizpůsobení také tvorba odolných stádií. Řasy této skupiny zastávají v přírodě 

důležitou roli, protože právě ony jsou často prvními druhy, které nově vzniklé habitaty osídlí 

a následně se mnohdy také stávají druhy dominantními. Diverzita, stejně jako ekologické 

nároky jednotlivých zástupců, je nejasná. Taxonomie vláknitých spájivých řas je totiž z velké 

části založena na morfologických znacích, které však nejsou příliš spolehlivé. U vláknitých 

spájivých řas je častá polyploidizace a s proměnlivou ploidíí souvisí právě i morfologická 

variabilita a rozdílná ekologie.  

 

 


